

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

16 апреля 2020 года

с.Калманка

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
на проект решения  
Совета депутатов Бурановского сельсовета  
Калманского района Алтайского края  
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета  
муниципального образования Бурановский сельсовет за 2019 год»**

**Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной палаты Калманского района Алтайского края (далее – Контрольно-счетной палаты) на отчет администрации Бурановского сельсовета Калманского района Алтайского края (далее по тексту – администрация сельсовета) об исполнении бюджета муниципального образования за 2019 год подготовлено в соответствии с: Бюджетным кодексом РФ, Положениями «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Бурановский сельсовет», «О Контрольно-счетной палате Калманского района Алтайского края», Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и Соглашением «О передаче Контрольно-счетной палате Калманского района Алтайского края полномочий контрольно-счетного органа Бурановского сельсовета Калманского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».

Заключение основано на результатах проверки годового отчета администрации сельсовета, ответственного за составление и исполнение бюджета муниципального образования, а также на результатах внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств и источников финансирования дефицита бюджета, проведенных Контрольно-счетной палатой в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ. При подготовке заключения использованы материалы Контрольно-счетной палаты по внешнему муниципальному финансовому контролю за 2018 год.

Данные, представленные в отчете об исполнении бюджета муниципального образования за 2019 год, согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности главного распорядителя бюджетных средств.

Годовая бюджетная отчетность исполнения бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет за 2019 год представлена в Контрольно-счетную палату в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

Состав проекта решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет за

2019 год» (далее – проект решения), перечень документов, представленных одновременно с проектом решения, соответствуют положениям статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ.

### **Общие итоги исполнения бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет за 2019 год**

Бюджет муниципального образования за 2019 год в целом исполнен в соответствии с требованиями решения Совета депутатов Бурановского сельсовета от 27 декабря 2018 года №32 «О бюджете муниципального образования Бурановский сельсовет Калманского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее Решение №32).

При исполнении бюджета муниципального образования в 2019 году основными целями и задачами бюджетной и налоговой политики являлись: поддержание стабильности бюджетной системы; обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их обеспечения; повышение эффективности расходования бюджетных средств; обеспечение исполнения социальных обязательств перед населением; определение дополнительных источников пополнения доходной части бюджета; совершенствование налогового администрирования.

Первоначально, Решением №32 «О бюджете муниципального образования Бурановский сельсовет Калманского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», утверждены на 2019 год следующие основные характеристики бюджета муниципального образования: по доходам в сумме 1478,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в сумме – 370,8 тыс. рублей, по расходам – 1478,8 тыс. рублей.

В связи с корректировкой плановых показателей собственных доходов, расходов и безвозмездных поступлений, в Решение №32 в течение 2019 года вносились изменения, утвержденные решениями Совета депутатов Бурановского сельсовета, в том числе в основные характеристики бюджета муниципального образования на 2019 год. В результате доходы бюджета увеличены на 734,64 тыс. рублей, расходы увеличены на 1115,62 тыс. рублей. При этом достигнут дефицит бюджета в сумме 380,98 тыс. рублей.

Основные показатели бюджета муниципального образования за 2019 год и изменение их значений представлены в Приложении 1.

При исполнении бюджета в 2019 году администрацией сельсовета исполнены положения п.5 ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ и представлены отчеты «Об исполнении бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет за первый квартал, первое полугодие, за девять месяцев 2019 года», утвержденные распоряжениями администрации сельсовета.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2019 год главного администратора, распорядителя и получателя бюджетных средств, результаты которых отражены далее в настоящем заключении.

В ходе проверки исследованы полнота и достоверность бюджетной отчетности. Отчетность предоставлена в полном объеме и соответствующего качества, а также имеет достаточную информацию об исполнении бюджета муниципального образования.

### **Исполнение бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет по доходам**

Доходная часть бюджета муниципального образования сформировалась за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней и иных источников (Приложение 2).

Выполнение плана по доходам за отчетный 2019 год составило 106,9% от уточненного плана и 160,1% от первоначального плана.

• Поступление доходов в бюджет в 2019 году составило 2366,97 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых (далее - собственные доходы) – 1345,04 тыс. рублей, безвозмездных поступлений – 1021,92 тыс. рублей.

Общая структура доходов бюджета Бурановского сельсовета стабильна (в процентном отношении) на протяжении двух последних лет. В структуре доходов бюджета муниципального образования собственные доходы составили 56,83%, безвозмездные поступления – 43,17%, что на уровне 2018 года.

Собственные доходы поступили в бюджет в сумме 1345,04 тыс. рублей (выполнение 112,27%), что больше уточненного плана на 147,04 тыс. рублей. По отношению к первоначальному плану исполнение составило 121,39%, что говорит о недостаточно объективной оценке и прогнозе поступления собственных доходов бюджета.

**Налоговые доходы** бюджета муниципального образования в отчетном году поступили в объеме 1095,38 тыс. рублей (в 2018 году – 990,77 тыс. рублей), доля налоговых доходов в структуре доходов бюджета составила 46,28% (в 2018 году – 44,557%).

В структуре налогов наибольший удельный вес приходится на налоги на имущество – 78,1% (855,89 тыс. рублей), 18,4% - на налоги на совокупный доход.

Положительным моментом является увеличение поступления налоговых доходов в 2019 году на сумму 104,61 тыс. рублей, по сравнению с 2018 годом (за счет увеличения доходов от налогов на совокупный доход и налогов на имущество).

Фактические поступления налоговых платежей в бюджет составило 107,71% к уточненным прогнозным показателям.

**Безвозмездные поступления** получены в объеме 1021,92 тыс. рублей. К первоначально утвержденным бюджетным назначениям ассигнования в уточненном плане увеличены на 651,12 тыс. рублей. Увеличение произошло на основании изменений, внесенных в краевой бюджет и бюджет Калманского района на 2019 год, а также за счет финансирования различных программ и мероприятий, в том числе по поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.

## **Исполнение бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет по расходам**

Исполнение расходов бюджета муниципального образования в 2019 году осуществлялось в целом в рамках действующего бюджетного законодательства, на основе реестра расходных обязательств, в соответствии со ст.87 Бюджетного кодекса РФ. Так же в соответствии со статьями 217 и 217.1 Бюджетного кодекса РФ исполнение бюджета организовано на основании сводной бюджетной росписи и кассового плана.

По расходам бюджет муниципального образования за 2019 год исполнен в сумме 2431,05 тыс. рублей (в 2018 году – 2329,12 тыс. рублей), или 93,7% к уточненному плану и 164,5% к первоначальному плану (Приложение 1). По отношению к первоначальному плану фактически произведенные расходы увеличены на 953,25 тыс. рублей (в 2018 году – на 1027,32 тыс. рублей).

Исполнение бюджета в разрезе разделов классификации расходов бюджетов РФ и изменения относительно первоначального плана, а так же их структура, представлены в Приложении 3.

Лидирующую позицию с долей 51,0% (в 2018 году – 50,3%) от общей суммы расходов бюджета муниципального образования занимает статья «Общегосударственные вопросы» (в денежном выражении 1239,64 тыс. рублей).

Следующая позиция с долей 29,3% (712,03 тыс. рублей) приходится на статью «Культура, кинематография», в том числе по финансированию проектов по поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности (обустройство детской площадки в с.Бураново).

По статье «Жилищно-коммунальное хозяйство» из запланированных 494,73 тыс. рублей освоено 366,51 тыс. рублей с долей 15,1% в общих расходах. Исполнение составило 74%, так как приобретение контейнеров для сбора ТКО решено перенести на 2020 год (127,64 тыс. рублей).

Удельный вес в сумме общих расходов статьи «Национальная оборона» составляет 3,4% (в 2018 году – 3,3%) в сумме 81,7 тыс. рублей.

По разделу «Физическая культура и спорт», который в общей сумме расходов занимает 1,2%, увеличение финансирования на 27,99 тыс. рублей связано с расходами на проведение летней олимпиады.

Расходы по всем статьям, кроме ЖКХ, исполнены на 90-100%.

## **Состояние кредиторской и дебиторской задолженности, муниципального долга**

Кредиторская и дебиторская задолженности, отраженные на начало и конец 2019 года в бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования, соответствуют своду данных отчетности распорядителей бюджетных средств. Кредиторская задолженность и муниципальный долг на 01.01.2020 отсутствует; средства резервного фонда не использовались.

## Выводы

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет за 2019 год представлен администрацией Бурановского сельсовета в срок, установленный Бюджетным кодексом РФ.

Бюджет за 2019 год исполнен в соответствии с решением Совета депутатов Бурановского сельсовета №32 от 27.12.2018 года «О бюджете муниципального образования Бурановский сельсовет Калманского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Администрации Бурановского сельсовета следует: 1) более объективно и обоснованно планировать как доходную, так и расходную часть бюджета поселения для исключения резкого увеличения или снижения плановых показателей по определенным видам доходов и расходов; 2) принимать меры по сохранению тенденции увеличения собственных доходов бюджета (как налоговых, так и не налоговых) и 3) продолжать принимать участие в различных муниципальных и государственных программах, реализуемых на территории Алтайского края и Калманского района.

## Предложения

Предлагаю: Совету депутатов Бурановского сельсовета рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета за 2019 год по доходам в сумме 2 366 967,89 рублей, по расходам в сумме 2 431 046, 29 рублей, с дефицитом в 64078,40 рублей.

Аудитор Контрольно-счетной палаты  
Калманского района Алтайского края

О.Г. Шалагина



## Анализ изменения основных показателей бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет в 2019 году, руб.

| Наименование показателей         | Бюджетные назначения, руб. |                 | Фактическое исполнение, руб. | Увеличение показателей уточненного плана к первоначальному |                     | Исполнение              |                     |            |            |
|----------------------------------|----------------------------|-----------------|------------------------------|--|---------------------|-------------------------|---------------------|------------|------------|
|                                  | Первоначальный план        | Уточненный план |                              |  |                     | в %                     |                     | в руб.     |            |
|                                  |                            |                 |                              | к первоначальному плану                                    | к уточненному плану | к первоначальному плану | к уточненному плану |            |            |
| <b>2018 год</b>                  |                            |                 |                              |  |                     |                         |                     |            |            |
| Доходы                           | 1301800                    | 2095200,00      | 2224192,75                   | 160,95   | 793400,00           | 170,86                  | 106,16              | 922392,75  | 128992,75  |
| в т.ч. безвозмездные поступления | 403200                     | 902000,00       | 961677,00                    | 223,71   | 498800,00           | 238,51                  | 106,62              | 558477,00  | 59677,00   |
| Расходы                          | 1301800                    | 2650104,15      | 2329119,47                   | 203,57   | 1348304,15          | 178,92                  | 87,89               | 1027319,47 | -320984,68 |
| Дефицит (-),<br>профицит (+)     | 0                          | -554904,15      | -104926,72                   | X  | -554904,15          | X                       | X                   | -104926,72 | 449977,43  |
| <b>2019 год</b>                  |                            |                 |                              |  |                     |                         |                     |            |            |
| Доходы                           | 1478800                    | 2213440,00      | 2366967,89                   | 149,68   | 734640,00           | 160,06                  | 106,94              | 888167,89  | 153527,89  |
| в т.ч. безвозмездные поступления | 370800                     | 1015440,00      | 1021923,91                   | 273,85   | 644640,00           | 275,60                  | 100,64              | 651123,91  | 6483,91    |
| Расходы                          | 1478800                    | 2594417,43      | 2431046,29                   | 175,44   | 1115617,43          | 164,39                  | 93,70               | 952246,29  | -163371,14 |
| Дефицит (-),<br>профицит (+)     | 0                          | -380977,43      | -64078,40                    | X  | -380977,43          | X                       | X                   | -64078,40  | 316899,03  |

## Анализ исполнения по доходам бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет в 2019 году, руб.

| Виды доходов   | Первоначальный план | Уточненный план | Кассовое исполнение | Исполнение              |               |                     |               | Доля в общем объеме фактических доходов, % |
|--|---------------------|-----------------|---------------------|-------------------------|---------------|---------------------|---------------|--|
|  |                     |                 |                     | к первоначальному плану |               | к уточненному плану |               |  |
|  |                     |                 |                     | руб.                    | %             | руб.                | %             |  |
| <b>2018 год</b>  |                     |                 |                     |                         |               |                     |               |  |
| <b>ДОХОДЫ НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ, в т.ч.</b>  | <b>898600</b>       | <b>1193200</b>  | <b>1262515,75</b>   | <b>363915,75</b>        | <b>140,50</b> | <b>69315,75</b>     | <b>105,81</b> | <b>56,76</b>                               |
| Налоговые доходы, из них:  | 677600              | 982200          | 990775,57           | 313175,57               | 146,22        | 8575,57             | 100,87        | 44,55                                      |
| НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  | 30000               | 37000           | 38466,02            | 8466,02                 | 128,22        | 1466,02             | 103,96        | 1,73                                       |
| НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД   | 60000               | 171200          | 171410,85           | 111410,85               | 285,68        | 210,85              | 100,12        | 7,71                                       |
| НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  | 587600              | 774000          | 780898,70           | 193298,70               | 132,90        | 6898,70             | 100,89        | 35,11                                      |
| Не налоговые доходы, из них:   | 221000              | 211000          | 271740,18           | 50740,18                | 122,96        | 60740,18            | 128,79        | 12,22                                      |
| Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так же средства от продажи права на заключения договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) | 126000              | 105000          | 111062,00           | -14938,00               | 88,14         | 6062,00             | 105,77        | 4,99                                       |
| ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  | 95000               | 106000          | 142328,18           | 47328,18                | 149,82        | 36328,18            | 134,27        | 6,40                                       |
| Прочие неналоговые доходы  | 0                   | 0               | 18350,00            | 18350,00                | X             | 18350,00            | X             | 0,83                                       |
| <b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>   | <b>403200</b>       | <b>902000</b>   | <b>961677,00</b>    | <b>558477,00</b>        | <b>238,51</b> | <b>59677,00</b>     | <b>106,62</b> | <b>43,24</b>                               |
| <b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>   | <b>1301800</b>      | <b>2095200</b>  | <b>2224192,75</b>   | <b>922392,75</b>        | <b>170,86</b> | <b>128992,75</b>    | <b>106,16</b> | <b>100,00</b>                              |
| <b>2019 год</b>  |                     |                 |                     |                         |               |                     |               |  |
| <b>ДОХОДЫ НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ, в т.ч.</b>  | <b>1188000</b>      | <b>1198000</b>  | <b>1345043,98</b>   | <b>237043,98</b>        | <b>121,39</b> | <b>147043,98</b>    | <b>112,27</b> | <b>56,83</b>                               |
| Налоговые доходы, из них:  | 863000              | 1017000         | 1095385,13          | 232385,13               | 126,93        | 78385,13            | 107,71        | 46,28                                      |
| НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  | 34000               | 37000           | 37431,47            | 3431,47                 | 110,09        | 431,47              | 101,17        | 1,58                                       |
| НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД   | 145000              | 199000          | 202064,63           | 57064,63                | 139,35        | 3064,63             | 101,54        | 8,54                                       |
| НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  | 684000              | 781000          | 855889,03           | 171889,03               | 125,13        | 74889,03            | 109,59        | 36,16                                      |
| Не налоговые доходы, из них:   | 245000              | 181000          | 249658,85           | 4658,85                 | 101,90        | 68658,85            | 137,93        | 10,55                                      |
| ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  | 121000              | 80000           | 80370,00            | -40630,00               | 66,42         | 370,00              | 100,46        | 3,40                                       |
| ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  | 124000              | 101000          | 145829,92           | 21829,92                | 117,60        | 44829,92            | 144,39        | 6,16                                       |
| Прочие неналоговые доходы  | 0                   | 0               | 23458,93            | 23458,93                | X             | 23458,93            | X             | 0,99                                       |
| <b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>   | <b>370800</b>       | <b>1015440</b>  | <b>1021923,91</b>   | <b>651123,91</b>        | <b>275,60</b> | <b>6483,91</b>      | <b>100,64</b> | <b>43,17</b>                               |
| <b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>   | <b>1478800</b>      | <b>2213440</b>  | <b>2366967,89</b>   | <b>888167,89</b>        | <b>160,06</b> | <b>153527,89</b>    | <b>106,94</b> | <b>100</b>                                 |

## Анализ исполнения бюджета муниципального образования Бурановский сельсовет по разделам и подразделам классификации расходов в 2019 году, руб.

| Наименование разделов и подразделов  | Первоначальный план | Уточненный план   | Кассовое исполнение | Исполнение              |                |                     |               | Доля в общем объеме фактических расходов, % |
|--|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------------|----------------|---------------------|---------------|---|
|  |                     |                   |                     | к первоначальному плану |                | к уточненному плану |               |   |
|  |                     |                   |                     | руб                     | %              | руб                 | %             |   |
| <b>2018 год</b>  |                     |                   |                     |                         |                |                     |               |   |
| <b>Общегосударственные вопросы</b>   | <b>827258,00</b>    | <b>1280582,00</b> | <b>1170489,44</b>   | <b>343231,44</b>        | <b>141,49</b>  | <b>-110092,56</b>   | <b>91,40</b>  | <b>50,3</b>                                 |
| Функционирование Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций | 817258,00           | 863060,00         | 758156,22           | -59101,78               | 92,77          | -104903,78          | 87,85         | 32,6  |
| Резервные фонды  | 10000,00            | 0,00              | 0,00                | -10000,00               | 0,00           | 0,00                | x             | 0,0   |
| Другие общегосударственные вопросы   | 0,00                | 417522,00         | 412333,22           | 412333,22               | x              | -5188,78            | 98,76         | 17,7  |
| <b>Национальная оборона</b>  | <b>55600,00</b>     | <b>77400,00</b>   | <b>77400,00</b>     | <b>21800,00</b>         | <b>139,21</b>  | <b>0,00</b>         | <b>100,00</b> | <b>3,3</b>                                  |
| Мобилизационная и внебюджетная подготовка  | 55600,00            | 77400,00          | 77400,00            | 21800,00                | 139,21         | 0,00                | 100,00        | 3,3   |
| <b>Национальная экономика</b>  | <b>0,00</b>         | <b>150436,15</b>  | <b>37461,87</b>     | <b>37461,87</b>         | <b>x</b>       | <b>-112974,28</b>   | <b>24,90</b>  | <b>1,6</b>                                  |
| Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                    | x              | 0,00                | x             | 0,0   |
| Другие вопросы в области национальной экономики  | 0,00                | 150436,15         | 37461,87            | 37461,87                | x              | -112974,28          | 24,90         | 1,6   |
| <b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>  | <b>372142,00</b>    | <b>812869,00</b>  | <b>727107,35</b>    | <b>354965,35</b>        | <b>195,38</b>  | <b>-85761,65</b>    | <b>89,45</b>  | <b>31,2</b>                                 |
| Благоустройство  | 372142,00           | 708869,00         | 623505,38           | 251363,38               | 167,55         | -85363,62           | 87,96         | 26,8  |
| Другие вопросы в области ЖКХ   | 0,00                | 104000,00         | 103601,97           | 103601,97               | x              | -398,03             | 99,62         | 4,4   |
| <b>Культура, кинематография</b>  | <b>0,00</b>         | <b>280117,00</b>  | <b>267960,81</b>    | <b>267960,81</b>        | <b>x</b>       | <b>-12156,19</b>    | <b>95,66</b>  | <b>11,5</b>                                 |
| Культура   | 0,00                | 250000,00         | 241081,06           | 241081,06               | x              | -8918,94            | 96,43         | 10,4  |
| Другие вопросы в области культуры, кинематографии  | 0,00                | 30117,00          | 26879,75            | 26879,75                | x              | -3237,25            | 89,25         | 1,2   |
| <b>Физическая культура и спорт</b>   | <b>1900,00</b>      | <b>1900,00</b>    | <b>1900,00</b>      | <b>1900,00</b>          | <b>x</b>       | <b>0,00</b>         | <b>100,00</b> | <b>0,1</b>                                  |
| Массовый спорт   | 0,00                | 1900,00           | 1900,00             | 1900,00                 | x              | 0,00                | 100,00        | 0,1   |
| <b>Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего характера</b>                          | <b>46800,00</b>     | <b>46800,00</b>   | <b>46800,00</b>     | <b>0,00</b>             | <b>100,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>100,00</b> | <b>2,0</b>                                  |
| Прочие межбюджетные трансферты общего характера  | 46800,00            | 46800,00          | 46800,00            | 0,00                    | 100,00         | 0,00                | 100,00        | 2,0   |
| <b>Всего расходов</b>  | <b>1301800,00</b>   | <b>2650104,15</b> | <b>2329119,47</b>   | <b>1027319,47</b>       | <b>178,92</b>  | <b>-320984,68</b>   | <b>87,89</b>  | <b>100,0</b>                                |
| <b>2019 год</b>  |                     |                   |                     |                         |                |                     |               |   |
| <b>Общегосударственные вопросы</b>   | <b>1036197</b>      | <b>1249638,34</b> | <b>1239638,34</b>   | <b>203446,86</b>        | <b>119,63</b>  | <b>-10000,00</b>    | <b>99,20</b>  | <b>81,8</b>                                 |
| Функционирование Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций | 673195              | 766551,16         | 766551,16           | 93355,68                | 113,87         | 0                   | 100,00        | 31,5  |
| Резервные фонды  | 10000               | 10000,00          | 0,00                | -10000,00               | 0,00           | -10000              | x             | 0,0   |
| Другие общегосударственные вопросы   | 353002              | 473087,18         | 473087,18           | 120085,18               | 134,02         | 0                   | 100,00        | 19,5  |
| <b>Национальная оборона</b>  | <b>81700</b>        | <b>81700,00</b>   | <b>81700,00</b>     | <b>0,00</b>             | <b>100,00</b>  | <b>0</b>            | <b>100,00</b> | <b>3,4</b>                                  |
| Мобилизационная и внебюджетная подготовка  | 81700               | 81700,00          | 81700,00            | 0,00                    | 100,00         | 0                   | 100,00        | 3,4   |
| <b>Национальная экономика</b>  | <b>0</b>            | <b>2166,90</b>    | <b>2166,90</b>      | <b>2166,90</b>          | <b>x</b>       | <b>0</b>            | <b>100,00</b> | <b>0,1</b>                                  |
| Жилищно-коммунальное хозяйство   | 2500                | 494731,76         | 366811,76           | 364011,76               | 14660,47       | -128220             | 74,00         | 15,1  |
| Благоустройство  | 2500                | 194543,11         | 66323,11            | 63823,11                | 2652,92        | -128220             | 34,09         | 2,7   |
| Другие вопросы в области ЖКХ   | 0,00                | 300188,65         | 300188,65           | 300188,65               | x              | 0                   | 100,00        | 12,3  |
| <b>Культура, кинематография</b>  | <b>357402</b>       | <b>734256,00</b>  | <b>712034,29</b>    | <b>354632,03</b>        | <b>199,22</b>  | <b>-22222</b>       | <b>96,97</b>  | <b>29,3</b>                                 |
| Культура   | 120350              | 18848,74          | 17848,74            | -102501,26              | 14,83          | -1000               | 94,69         | 0,7   |
| Другие вопросы в области культуры, кинематографии  | 237052              | 715407,26         | 694185,55           | 457133,55               | 292,84         | -21222              | 97,03         | 28,6  |
| <b>Физическая культура и спорт</b>   | <b>1000</b>         | <b>31924,43</b>   | <b>28995,00</b>     | <b>27995,00</b>         | <b>2899,50</b> | <b>-2929</b>        | <b>90,82</b>  | <b>1,2</b>                                  |
| Массовый спорт   | 1000                | 31924,43          | 28995,00            | 27995,00                | 2899,50        | -2929               | 90,82         | 1,2   |
| <b>Всего расходов</b>  | <b>1477800</b>      | <b>2594417,43</b> | <b>2431046,29</b>   | <b>983246,88</b>        | <b>164,50</b>  | <b>-163371</b>      | <b>93,70</b>  | <b>100</b>                                  |